beragam, selaras dengan perbedaan nama pendirinya. Pada kenyataannya

tarekat-tarekat ini mengarah pada tujuan yang sama, sedangkan perbedaannya,

baik dulu maupun sekarang, hanya aturan praktis dan konsep dalam

berdakwahnya.

Ahmad Khatib Sambas, pendiri TQN, lahir di Sambas pada tahun

1217 H/1802 M, Kalimantan Barat (Kalimantan). Setelah menyelesaikan

pendidikan dasar agama di kampung halamannya, ia pergi ke Mekkah pada

usia sembilan belas tahun untuk melanjutkan studinya dan tinggal di sana

selama seperempat kedua abad kesembilan belas, sampai wafatnya pada tahun

1289 H/1872 M. Ilmu keIslaman yang termasuk tasawuf, dengan pencapaian

spiritualnya membuatnya terhormat pada masanya, dan berpengaruh di

seluruh Indonesia.

ini merupakan salah satu tarekat yang paling berpengaruh di dunia Islam,

termasuk di Indonesia. Jika dirunut dari awal lagi, tarekat ini memiliki

hubungan dengan tradisi Transoksiana, karena silsilahnya berhubungan

dengan Abu Yazid al-Ishqi, yang lagi-lagi berhubungan dengan Abu Yazid al-

Busthomi (w. 260 H/873 M), dan Imam Ja'far al-Siddiq (w. 146 H/763 M).

Maka tidak heran jika kemudian tarekat ini dikenal dengan Tarekat Ishqiyyah

di Iran, atau Tarekat Busthomiyyah di Turki Usmani yang sekitar abad ke-5

cukup populer di kawasan Asia Tengah, sebelum akhirnya memudar dan

pengaruhnya tergantikan oleh Tarekat Naqsbandiyyah.